
 

 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 45 

del  9 SETTEMBRE 2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI ANNO SCOLASTICO 2020-2021 - ATTO DI 

INDIRIZZO - TARIFFE 

 

 

L’anno duemilaventi addì diciotto del mese di agosto alle ore 11:56 in videoconferenza: 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr. ALESSANDRO CASAGRANDE con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE: 

- le deliberazioni n. 6 del 30.06.2020 e n. 7 del 30.06.2020 del Consiglio comunale di approvazione, 

rispettivamente del DUP e del Bilancio di previsione 2020 -2021 e successive variazioni; 

- le deliberazioni n. 38 del 18.07.2020 della Giunta comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG), comprendente la parte finanziaria ed il Piano degli Obiettivi e della Performance 2019-2021 

con cui sono state assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi che l’Amministrazione intende perseguire, 

ai vari centri di costo - Responsabili di Area, e successive variazioni; 

 

DATO ATTO che: 

- tra gli obiettivi assegnati al Responsabile dell’Area Finanziaria è previsto il servizio  trasporto degli alunni 

residenti e domiciliati a Cabella ligure, frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

di Rocchetta Ligure per l’anno scolastico 2020-2021 e anni successivi, dal capoluogo di Cabella Ligure al 

Comune di Rocchetta Ligure e ritorno, sede del plesso scolastico e capofila dei servizi di istruzione svolti in 

forma associata, mediante affidamento a terzi,  stante la mancanza di mezzi e personale comunali; 

 

CONSIDERATO che: 

- come per i decorsi anni, la Convenzione in essere tra i Comuni dell’Alta Valle Borbera ed il Comune di 

Rocchetta Ligure, non consente al momento di prevedere una gestione associata completa dei servizi 

scolastici e che pertanto il servizio trasporto alunni è garantito, in forma autonoma da ciascun Comune; 

- il Comune di Cabella Ligure è un piccolo Comune montano, il cui territorio è composto da n. 15 Frazioni, 

abbastanza disagiate in quanto non servite da mezzi pubblici, tra cui la Frazione Cosola, maggiormente 

abitata e posta a m. 950 circa dalla s.l.m. e Capanne di Cosola posta a n. 1450 circa s.l.m.; 

- che per carenza di personale e mezzi idonei, garantisce da anni, mediante appalto a Ditta del posto, il 

trasporto degli alunni, frequentanti le Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado, dal capoluogo 

al Comune di Rocchetta Ligure, sede del plesso scolastico e ritorno; 

-  tutti gli anni l’Amministrazione comunale si trova ad affrontare notevoli difficoltà organizzative ed 

economiche  per  poter  garantire il servizio in favore dei residenti nelle frazioni maggiormente disagiate,  

particolarmente distanti dal capoluogo e in particolare dal plesso scolastico  e collegate da strade non 

facilmente percorribili da automezzi di particolari dimensioni; questo  a causa della fredda logica della 

razionalizzazione della rete scolastica italiana, che ha guardato solo ai numeri e ha portato a sopprimere le 

sedi delle piccole scuole montane perché non rientranti nel quorum dei parametri previsti dalla legge, senza 

tener conto della salvaguardia di plessi in aree particolarmente disagiate; 

- ad oggi il servizio è stato reso comunque possibile, per i bambini residenti nella frazione di Cosola, grazie 

alla collaborazione prestata dalle famiglie resesi disponibili ad effettuare il trasporto fino al capoluogo di 

Cabella Ligure, con le proprie vetture, a fronte di un esiguo sostegno economico a titolo di rimborso parziale 

delle spese, mediante esonero dal pagamento della retta stabilita dalla Giunta comunale per il servizio 

affidato alla Ditta Autolinee locale  

 

DATO ATTO che: 

-  il Piano regionale stabilisce che “il trasporto degli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado 

deve essere obbligatoriamente attivato per gli alunni che si trovino in situazioni di particolare disagio 

geografico”; 

- al fine di garantire agli utenti che si trovano in particolare disagio geografico e nel contempo a tutti gli 

alunni un’efficace strutturazione delle percorrenze in modo da diminuire i tempi di permanenza sulle 

vetture a ciò adibite, oltre a comportare un’economia di spesa per l’Ente, in modo da  ovviare il più possibile 

ai disagi causati dalla particolare conformazione del territorio comunale, quest’Amministrazione  ha valutato 

la necessità di acquistare un automezzo (minibus) di n. 8 posti oltre quello dell’autista, anche in 

considerazione della presenza in organico del dipendente assunto a tempo determinato, Esecutore di 

categoria B, in possesso del titolo professionale richiesto;  

 

RITENUTO di garantire per l’anno scolastico 2020-2021, il servizio trasporto degli alunni 

frequentanti le Scuole  primaria e secondaria di 1° grado, sulla base delle richieste ad oggi pervenute al 



Comune (n. 11 istanze del servizio  di famiglie di alunni della scuola dell’obbligo, di cui n. 4 residenti nella 

frazione di Cosola) , secondo i seguenti indirizzi: 

1) il servizio di trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo, dal capoluogo di Cabella Ligure al Comune 

di Rochetta Ligure e ritorno, nel rispetto degli orari delle scuole, che avrà inizio il giorno 14.09.2019, 

articolato su n. 5 giorni settimanali dal lunedì al venerdì,  è garantito mediante affidamento diretto alla 

Ditta Autolinee Valborbera con sede a Cabella Ligure, per la soddisfazione delle famiglie degli utenti e 

dell’Amministrazione comunale, che interpellata ha dichiarato la propria disponibilità, allo stesso 

prezzo del precedente anno scolastico di €. 55,00, oltre IVA al 10% giornalieri, relativamente al 

predetto percorso, mediante impiego di autopulman di n. 32 posti, come da preventivo assunto al 

protocollo dell’ente in data 31.08.2020, n. 1861, per una spesa di € 11.000,00 oltre IVA;  

2) il servizio di trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo residenti nella Frazione di Cosola, 

limitatamente al percorso Cosola capoluogo di Cabella Ligure e ritorno, è garantito direttamente dal 

Comune mediante il proprio mezzo VOLKSWAGEN KOMBI targato  FX287MZ e utilizzo del proprio 

personale Sig. Alessio DIANA; 

 

DATO ATTO della richiesta inoltrata dal Sindaco del Comune di Albera Ligure e di Rocchetta Ligure, 

via mail, di poter estendere, anche per l’anno scolastico 2020-2021, come per il passato, il servizio in 

argomento in favore n. 1 alunno residente a Rocchetta Ligure Fr.Celio  e n.6 alunni residenti nel Comune di 

Albera Ligure, frequentanti la scuola dell’obbligo di Rocchetta Ligure; 

 

CONSIDERATO di poter accogliere le richieste del Comune di Albera Ligure e di Rocchetta Ligure: 

- stante la disponibilità dei posti del mezzo indicato nell’offerta della Ditta Autolinee Valborbera di 

complessivi n. 32, a fronte di n. 11 utenti del servizio residenti e domiciliati a Cabella Ligure, senza alcuna 

maggiorazione dei costi e disagio per gli utenti trovandosi il Comune di Albera e Rocchetta Fraz.Celio sulla 

stessa linea di percorrenza, consentendo, nel contempo, di realizzare delle economie di spesa;  

- oltre che per un rapporto di necessaria collaborazione tra piccolissimi Comuni al fine di poter adempiere 

agli innumerevoli compiti istituzionali, a fronte di strutture sempre meno adeguate e sottodimensionate;  

 

DATO ATTO che la spesa a carico del Comune di Rocchetta Ligure è quantificata in €. 673,00 (n.1 

alunno), e del Comune di Albera Ligure (n.6 alunni) in € 4.034,00 da rimborsare entro il 30.06.2020 

mediante versamento sul c/c bancario IT75Q 03111 48710 000000002267, 

 

VISTO il D.M. 31 gennaio 1997 "Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico"; 

 

Vista la circolare del Ministero dei Trasporti 11 marzo 1997, n. 23; 

 

RILEVATA la particolare urgenza di provvedere all’appalto del servizio in argomento al fine di 

garantire il servizio con l’apertura della scuola (14.09.2020), stante la brevità dei tempi di avvio; 

 

RITENUTO, alla luce dei disagi che i cittadini, che decidono di vivere in piccolissimo comune 

montano qual è Cabella Ligure, sono chiamati ad affrontare a causa della carenza di servizi, che ha 

comportato ad oggi uno spopolamento della popolazione, soprattutto in conseguenza dell’avvenuta 

soppressione delle piccole scuole di montagna, di confermare le tariffe per il trasporto alunni, come per l’a. 

s. 2019-2020, determinate, con propria deliberazione n. 23 del 16.09.2014, nella misura di €. 20,00 mensili 

e con le seguenti riduzioni: 

- pari al 25% per il secondo figlio a carico; 

- pari al 50% per il terzo figlio a carico; 

 

DATO ATTO altresì, che al pagamento della retta si provvede trimestralmente mediante bollettino 

di conto corrente postale; 

 

RIBADITA la necessità per il Comune di Cabella Ligure di adottare ogni azione e misura utile al fine 

del mantenimento delle famiglie sul proprio territorio, tra cui l’abbattimento dei costi dei servizi ed in 

primis il servizio trasporto alunni; 



VISTO il DPCM n. 20200907  del 07.09.2020 e in particolare l’allegato 16 “Linee guida per il 

trasporto scolastico dedicato”  e  il Decreto Regionale n.95 del 09.09.2020; 

 

VISTA la nota assunta al prot. 1967 del 12,09,2020 da parte del responsabile della sicurezza 

Ing.Daniele Ru del Gruppo Torino Progetti, relative alla norme specifiche per il trasporto scolastico ed 

allegata alla presente; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs n. 50/2016; 

- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi, ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs, n. 267/2000 e s.m.i, dal Responsabile dell’Area Finanziaria, in cui ricade la competenza del 

servizio, sulla proposta di deliberazione; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge  

 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

 

2. DI GARANTIRE secondo gli indirizzi espressi in narrativa il servizio trasporto degli alunni residenti e 

domiciliati a Cabella Ligure, frequentanti le scuole primaria e secondaria di 1° grado di Rocchetta Ligure 

per l’anno scolastico 2020-2021; 

 

3. DI ACCOGLIERE la richiesta inoltrata dal Sindaco del Comune di Rocchetta Ligure (n.1 alunno) e del 

Comune di Albera Ligure (n.6 alunni), via mail, di poter estendere, come per il passato, il servizio in 

argomento, in favore degli alunni residenti nei propri Comuni, frequentanti la scuola dell’obbligo di 

Rocchetta Ligure per l’anno scolastico 2020-2021, dietro pagamento secondo le modalità di seguito 

elencate, della somma di €. 673,00 (n.1 alunno), e del Comune di Albera Ligure (n.6 alunni) in € 

4.034,00 da rimborsare entro il 30.06.2020 mediante versamento sul c/c bancario IT75Q 03111 48710 

000000002267; 

 

4. DI DARE MANDATO al Segretario Comunale di impartire le indicazione da osservare e contenute nella 

nota  del responsabile della Sicurezza (allegata alla presente) al dipendente Diana Alessio incaricato del 

servizio di trasporto alunni; 

 

5. DI CONFERMARE le tariffe per il trasporto alunni, come per l’a. s. 2020-2021, determinate, con propria 

deliberazione n.23 del 16.09.2014, nella misura di €. 20,00 mensili e con le seguenti riduzioni: 

- pari al 25% per il secondo figlio a carico 

- pari al 50% per il terzo figlio a carico 

 

6. DI DARE ATTO, che al pagamento della retta si provvede trimestralmente mediante bollettino di conto 

corrente postale; 

 

7. DI ASSEGNARE le risorse necessarie di €. 12.100,00 la cui disponibilità è prevista nel bilancio 2018-2020 

esercizi finanziari 2018-2019, come di seguito: 

 

Importo 

(IVA compresa) 
Missione  Programma Titolo 

Capitolo 

PEG 

Codice conto 

finanziario 
Bilancio 

4.035,00 4 7 1 1420  2020 

8.065,00 4 7 1 1420  2021 

I rimborsi dei Comuni di Albera e di Rocchetta verranno introitati al cap. PEG  3140 Codice dell’entrata 

3050050 quale rimborso spesa per trasporto scolastico, 



8. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’area Finanziaria di provvedere ad ogni adempimento 

conseguente nel rispetti degli indirizzi riportati in narrativa; 

 

9. DI DICHIARARE ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Alessandro Casagrande 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 12 SETTEMBRE 2020 all’Albo Pretorio on-line 

nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  12 SETTEMBRE 2020 Il Segretario Comunale 

f.to Alessandro Casagrande 

 


